ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПРИКАЗ
от 03.10.2019  № 469      /п

Об утверждении городских

базовых площадок по инклюзивному

образованию и доступной среде

 На основании Положения о главном управлении образования администрации

города Красноярска, утвержденного распоряжением администрации г.

Красноярска от 20.02.2014 № 56-р (пункты 14, 20.1) по итогам работы базовых

площадок по инклюзивному образованию за 2018-2019

учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приказы главного управления образования от 23.10.2017 № 480/п,

от 08.05.2018 № 228 и от 13.01.2017 № 22/п считать недействительными.

2. Определить городскими базовыми площадками по инклюзивному

образованию учреждения согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о городских базовых площадках по

инклюзивному образованию для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья согласно приложению 2.

4. Утвердить примерное Положение о «Ресурсном классе» для детей с

расстройствами аутистического спектра согласно приложению 3.

5. Во исполнение пунктов 3 и 6 перечня поручений Губернатора

Красноярского края от 31.03.2017 № 30ГП утвердить перечень базовых

площадок по формированию безбарьерной универсальной среды для детей с

ОВЗ согласно приложению. Директорам базовых площадок разработать и

утвердить план мероприятий («дорожную карту») по созданию доступности

зданий и услуг для детей с ОВЗ.

6. Начальнику отдела управления реализацией Федеральных

государственных образовательных стандартов дошкольного образования

(Дроздова Н.В.) и начальнику отдела управления реализацией Федеральных

государственных образовательных стандартов общего образования

(Швецова Л.В.), осуществить координацию деятельности городских базовых

площадок по инклюзивному образованию.

7. Директору МКУ «Красноярский информационно-методический центр»

(Величко Е.В.) организовать методическую поддержку городских базовых

площадок по инклюзивному образованию.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя

главного управления образования О.Б. Алиханову.

Исполняющий обязанности руководителя

 главного управления образования                   А.Н. Сигида

Попова Светлана Викторовна, 226-15-12

Приложение  1 к приказу

Список базовых площадок

№ район Полное название общеобразовательного учреждения

Базовая площадка по реализации практики инклюзивного образования для детей с нарушением слуха

1 Свердловский МБОУ «Средняя школа № 17»

Базовые площадки по реализации практики инклюзивного образования для детей с тяжелыми

нарушениями речи

2 Железнодорожный МАОУ «Лицей  № 7»

3 Октябрьский МБОУ «Средняя школа № 95»

Базовые площадки по реализации практики инклюзивного образования для детей с нарушением

опорно-двигательного аппарата

4 Советский МАОУ «Средняя школа  № 108»

5 Октябрьский МБОУ «Средняя школа-интернат № 1 имени В.П. Синякова»

Базовые площадки по реализации практики инклюзивного образования для детей с задержкой

психического развития

6 Советский МБОУ «Средняя школа № 98»

7 Ленинский МБОУ «Средняя школа № 65»

8 Октябрьский МБОУ «Средняя школа № 95»

Базовая площадка по реализации практики инклюзивного образования для детей с расстройством

аутистического спектра

9 Кировский МАОУ «Средняя школа № 55»

Базовая площадка по реализации практики инклюзивного образования для детей с

интеллектуальными нарушениями (умственной отсталостью)

10 Свердловский МАОУ «Лицей № 11»

Базовые площадки по реализации практики формирования инклюзивной культуры в образовательной

организации.

11 Свердловский МАОУ «Лицей № 9 «Лидер»

12 Центральный МБОУ «Гимназия № 16»

Базовая площадка по профориентационной работе с детьми с ОВЗ

13 Кировский МБОУ ДО «Дом детства и юношества «Школа самоопределения»

Базовые площадки по реализации практики дошкольного образования с детьми с ОВЗ

14 Ленинский МБДОУ «Детский сад № 268 комбинированного вида»

15 Ленинский МБДОУ  «Детский сад № 84 комбинированного вида»

16 Кировский Структурное подразделение дошкольного образования МАОУ «Средняя

школа № 55»

17 Октябрьский МБДОУ  «Детский сад № 29»

Приложение  к приказу  4

Список базовых площадок по формированию

безбарьерной универсальной среды для детей с ОВЗ

(во исполнение пунктов 3 и 6 перечня поручений

Губернатора Красноярского края от 31.03.2017 № 30ГП)

Школы
№ район Название общеобразовательного

учреждения

Нозология детей

1 Ж/дорожный

и Центральный

МАОУ «Лицей № 7» Тяжелые нарушения речи (далее - ТНР)

2 МАОУ «Гимназия № 9» ТНР, нарушение опорно-двигательного

аппарата (далее – НОДА)

3 МБОУ «Средняя школа № 12» ТНР, задержка психического развития

(далее – ЗПР), нарушение интеллекта

4 МАОУ «Средняя школа № 32» Расстройство аутистического спектра (далее

– РАС), нарушение зрения.

5 МБОУ «Средняя школа № 51» РАС, ЗПР, нарушение интеллекта

6 МБОУ «Средняя школа № 86» ЗПР, нарушение интеллекта

7 МБОУ «Гимназия № 16» ТНР, ЗПР

8 МАОУ ОК «Покровский» НОДА, Нарушение зрения, нарушение

интеллекта

9 Кировский  МБОУ «Средняя школа № 8» РАС

10 МАОУ «Средняя школа № 55» РАС, нарушение интеллекта

11 МБОУ «Средняя школа № 63» ТНР

12 МАОУ «Лицей № 11» НОДА

13 Ленинский  МБОУ «Средняя школа № 13» РАС

14 МБОУ «Средняя школа № 65» ЗПР, нарушение интеллекта, РАС

15 МАОУ «Гимназия № 11» Нарушение слуха, ТНР, НОДА

16 Октябрьский МБОУ «Средняя школа № 36» ЗПР, нарушение интеллекта

17 МБОУ «Средняя школа № 73» ТНР, ЗПР, слабовидящие

18 МБОУ «Средняя школа № 84» РАС

19 МБОУ «Средняя школа № 95» ТНР, ЗПР

20 МБОУ «Средняя школа № 133» Нарушение интеллекта. НОДА,  ЗПР, ТНР

21 МАОУ «Лицей № 1» РАС

22 МБОУ «Средняя школа-

интернат№1»

НОДА

23 Свердловский МБОУ «Средняя школа № 17» Нарушение слуха

24 МБОУ «Средняя школа № 62»

25 МБОУ «Средняя школа № 76» нарушение интеллекта, РАС

26 МБОУ «Средняя школа № 93 РАС

27 МБОУ «Средняя школа № 97» РАС

28 МАОУ «Лицей № 9 «Лидер» нарушение слуха, РАС, ТНР, ЗПР

29 МАОУ «Средняя школа № 137» ЗПР, ТНР

30 Советский МБОУ «Средняя школа  № 2» ЗПР, ТНР,  Нарушение интеллекта

31 МАОУ «Средняя школа  № 22» НОДА

32 МБОУ «Средняя школа № 24» НОДА,  ЗПР, ТНР

33 МБОУ «Средняя школа № 70» РАС

34 МБОУ «Средняя школа № 98» ЗПР

35 МБОУ «Средняя школа № 121» РАС

36 МБОУ «Средняя школа № 129» РАС

37 МБОУ «Средняя школа № 139» РАС

38 МБОУ «Средняя школа № 147» НОДА, РАС

39 МАОУ «Средняя школа № 151» НОДА,  ЗПР

Дошкольные образовательные учреждения

№ район Полное название общеобразовательного учреждения Нозология детей

1 Железнодорожный МБДОУ «Детский сад № 231 комбинированного вида» нарушение слуха

2 Кировский МБДОУ «Детский сад № 226 комбинированного вида» Нарушение интеллекта

3 МАДОУ «Детский сад № 220 комбинированного  вида» Нарушение зрения

4 Ленинский МБДОУ «Детский сад № 268 комбинированного вида» НОДА

5 МБОУ «Детский сад № 84 комбинированного вида» Нарушение интеллекта

6 МБОУ «Детский сад № 167 комбинированного вида» Нарушение зрения

7 Октябрьский МБОУ «Детский сад № 139» НОДА

8 МБДОУ «Детский сад № 235 комбинированного вида» Нарушение зрения

9 Свердловский МБДОУ «Детский сад № 194 комбинированного вида» нарушением слуха

10 МБДОУ «Детский сад № 50 комбинированного вида» ТНР

11 Советский МБОДУ «Детский сад № 46 компенсирующего  вида»   НОДА, нарушение

интеллекта

12 МБДОУ «Детский сад № 163» Нарушение интеллекта

13 МБДОУ «Детский сад № 218» Нарушение зрения

14 МБДОУ «Детский сад № 227 комбинированного  вида» Тяжелые нарушения

речи

15 МБДОУ «Детский сад № 303» Нарушение зрения

Учреждения дополнительного образования

№ район Полное название общеобразовательного учреждения Нозология детей

1 Свердловский МАОУ  «Центр творческого образования «Престиж»  НОДА, нарушение слуха,

нарушение зрения, ТНР,

РАС